## VITA

cum in annis esset pubertatis, romitorium situatum ad pedes vallis Signe est ingressa, ubi cum viveret, multa miracula meritis ipsius operatus est Deus, et multo plura post eius mortem (1).

*puerum  
mortuum  
suscitat;*

*panem  
integrum  
restituit;*

*passerem  
monocu-  
lum,*

C *populi Sancte Marie de Castello (4) <qui> habebat quendam pullum passeris sibi domesticum<sup>1</sup> multum, non habentem tamen nisi unum oculum; quem cum portaret et traderet beate Iohanne, restituit ipsa sibi duos oculos habentem, de quo conquerrebat puer dicens: « Redite mihi pullum passeris meum », mallens habere pullum suum monoculum, quia domesticum<sup>1</sup>, quam duos oculos habentem et silvestrem*

*2. —<sup>1</sup> educeret ante corr. S. —<sup>2</sup> pro add. prius S. —<sup>3</sup> mortem ante corr. S.  
3. —<sup>1</sup> sup. lin. S. —<sup>2</sup> uxore corr. S. —<sup>3</sup> e add.*

1761 fulmine tacta periit. Eodem loco saeculo XIX sacellum excitatum est (MENCHERINI, t. c., p. 368). — (1) In ipso eremitorii loco seu potius supra ipsam cellam exstructum est postea sacellum vulgo nuncupatum « il Beato », quod hodieum exstat, cuiusque sub pavimento repertum est anno 1914 cubiculum cum imaginibus B.M.Virginis, S. Stephani et B.Iohannae, saec. XV depictis. Eo loco B. Iohanna ultimum oblitus diem ferebatur. LASTRI, op. c., p. 24. — (2) « Ciò coperchi di terra cotta rotundi, entro i quali si cocevano i pani. » MENCHERINI, op. c., p. 13,

secundum suam extimationem, non percipiens D miraculum a Deo meritis beate Iohanne factum.

5. Contigit, quod quedam domina, vocata domina Nuta de Signa, que sepius visitaverat ipsam beatam Iohannam, et servicerat sibi in infirmitate sua, graviter infirmari infirmitate pestilentiali, et cum non iuvaretur ab humano subsidio, noctis silentio beata Iohanna apparuit ei et excitavit eam dicens: « Cognoscisne me? » Que respondit: « Non. » Cui ait: « Ego sum Iohanna, cui tam diligenter servisti in mea infirmitate corporali. Nunc autem ad te veni, ut reddam vicem et serviam tibi. » Et addit: « Ostende michi ingudinem » (5). Que bracium sublevans<sup>1</sup>, beata Iohanna tetigit ingudinem, et protinus a somno excitata, se invenit perfecte liberatam, immensas gratias referens Deo et beate Iohanne.

6. Circa annos Domini M<sup>0</sup>CCCLVI erat quidam paterfamilias, Bartolus Taviani vocatus, habens unum suum filium nomine Blasium, etatis annorum sex; qui veniens de agro, scilicet predictus pater, invenit uxorem suam et matrem predicti Blasii plorantem. Quam cum interroget, propter quid lacrimaretur, ait uxor: « Quia filius noster oecatus est. » Quem filium pater vocavit, ut veniret ad se; qui volens ad patrem venire, posuit bracia sua ante se, ne offenderebat in sui accessu, et cum sic ad patrem vellet pergere, deviavit; in quo clare comprehendit pater, quod filius cecus esset. Ad cuius infirmitatem volens remediare, duxit eum Florentium ad duos medicos, qui convenerunt dicentes, quod illi cecus erat et quod nullum erat naturale remedium, quod visum recuperaret. Contristatus vehemente, pater recommendavit eum beate Iohanne, vovens quod, si filius eius liberaretur, caput cereum portaret ad eius sepulcrum. Factum est autem, quod cum eadem die ad propria remearet, exclamavit puer dicens: « Iam video. » Interrogavit pater: « Quis te illuminavit? » Respondit puer: « Ille homo, ad quem tu me, pater, duxisti. » Cognovit pater quod filius crederet, quod medicus ipsum liberasset; pater vero F hoc non credidit, quia sciebat, quod medicus ipsum non tetigerat, sed meritis beate Iohanne creditit filium suum fore liberatum; implevitque suum votum, immensas gratias referendo Deo et beate Iohanne.

7. Quidam vir, cui nomen Nae Amanati, et nomen uxorius eius erat Saxecta, habuerunt quendam filium Iohannem vocatum, qui in tantum in

*mulierem  
a peste  
sanat.*

*Puer  
caecus*

*post patris  
votum  
sanatus.*

*Sanat pe-  
dem alias  
rescinden-  
dum unius*

*sed del. S. —<sup>4</sup> del. S. —<sup>5</sup> s add. sed del. S.*

*4. —<sup>1</sup> domesticum S.*

*5. —<sup>1</sup> prius sublevans b. S.*

Idem sane ac testus seu testa. — (3) Frustum placentiae. — (4) « Nel libro del 1353 della camera fiscale de prestanz. Quart. S. Maria Novella, trovasi nominato Anselmus Fei de Populo S. Mariae in Castello. » SOLDANI, op. c., p. 34-35, annot. Sancta Maria titulus erat ecclesiae castelli de Signa. — (5) Quid sit ingudo (seu inguido, num. 10) declaratur infra, num. 18: « tumefactio sine inflatura ». Vulgari lingua vocant Itali *inguinata* vel *anguinaria*. Vocabulum ductum est ab inguine quod in ea corporis parte potissimum soleant bubones pestilentes apparere,

*pede*

## VITA

A pede<sup>1</sup> infirmabatur, quod secundum consilium medicorum pro sui evasione nullum erat remedium, nisi quod pes a tibia abscederetur. Quod<sup>2</sup> mater audiens media die duxit eum ad romitorium beate Iohanne, subpliciter et devote ipsam rogando pro sanitati filii sui ut<sup>3</sup> ad pedes Domini sua oratione intercederet et sua manu pedem sui filii tangeret. Quam ad votum effusa oratione exaudivit<sup>4</sup> et benedixit matri<sup>5</sup> et filio dicens, quod in nomine Domini recederent. Factum est autem, quod cum altera die medici venissent, ut pedem abscederent<sup>6</sup>, invenerunt ipsum perfecte sanatum, qui una cum patre et matre gratias referabant Deo, qui per servam suam beatam Iohannam tam mirum operatus est miraculum.

*et alterius pueri.*

B lacrimosa tristitia perseverans, nocte visionem habuit, quod filium suum ad beatam Iohannam duceret. Que cum a somno spergfecta esset, suam visionem suo marito sive viro revelavit, exorans, ut predictam visionem opere vellet adimplere, cuius vir in hoc incredulus nolebat assentire. Tandem ad<sup>1</sup> instantiam et stimulationem uxoris sue ambo, scilicet pater et mater, suum filium sic infirmum ad beatam Iohannam detulerunt, humiliiter subplicantibus, quod eorum infirmum filium subsciperet et pro sui salute<sup>2</sup> Dominum exararet. Quorum preces beata Iohanna exaudiens, filium subcepit in sui romitorio, se cum illo reclusit, et deprecabatur Dominum pro salute filii, et post restitutum filium suis parentibus et dixit eis: « Ite in pace, et Dominus sit vobiscum. » Quem cum parentes subcepissent, et ad domum propriam cum filio remerant, et iam essent in medio montis sive conste (1) ipsius castri Signe, incipit clamare puer et dicere: « Dimicite me, ut meis pedibus incedam. » De quo parentes plurimum amirantes, ipsum dimiserunt, Deo et beate Iohanne recommendantes<sup>3</sup>.

C Qui suis pedibus per multum spatium vie reptie incedebat, et perfectam sanitatem infra paucos dies meritis beate Iohanne a Deo optinuit.

9. Anno MCCCLXXIV in mensa maii quidam Guido Lencii (2) cum XXXIII esset annorum, et sentiret humerum sinistrum ex toto aridum, non valens eum ducere quoquo<sup>1</sup> modo, recordatus meritis beate Iohanne et quomodo alias

a simili infirmitate eum liberaverat, se beate Iohanne devotissime recommendavat, vovendo, quod si a<sup>2</sup> predicta infirmitate liberaretur, humerum cum toto bracio de cera sibi ad suum sepulcrum offeret. Qui sine mora quaunque, voto emiso, se perfecte invenit liberatum, votum suum, ut decebat, adimplendo.

10. Quedam insuper domina Lippa Quarti Berti de Lucha veniendo de Bononia Florentiam, ubi fugerat propter pestem, pervenit cum sua chomitiva<sup>1</sup> ad Scharperiam (3), ubi cum esset, filius suus annorum XIIIII graviter infirmatur infirmitate pestilentiali, scilicet febre cum inguine (4). Sotia vero sua, Antonia vocata et alias meritis beate Iohanne a sui gravi infirmitate liberata, consuluit<sup>2</sup> predicta domine Phylippe, ut filium suum voveret beate Iohanne, « quia sicut me sanavit, sic spero tuum filium liberabit ». Que votum emisit, ut ubi filius suus melius se haberet, sepulcrum beate Iohanne visitaret una cum filio suo, aliquam oblationem offerendo. Sicque mox emisso voto filius multo melius se habuit, et infra tres dies perfecte sanatum duxit ad beatam Iohannam, suum adimplendo votum.

11. Anno MCCCLXIII quedam domina Antonia (5), filia Nicholai Bandella, infirmabatur infirmitate pestilentiali sub mamilla sinistra, et cum a sorore, scilicet domina Bartholomea uxore Francisci Rerozzi esset visitata et consulta, quod se beate Iohanne recommendaret et voveret quod si liberaretur, suum sepulcrum visitaret et offerret oblationem quam posset: que, voto emiso, semper in melius se habuit, et infra paucos dies invenit liberatam, et obtulit tortitum cereum, suum adimplendo votum.

12. Quidam homo, vocatus Michael Lili Banbi (6), populi sancti Laurentii de Signa (7), graviter infirmabatur sic, quod aruerant pedes eius et etiam tibiae sic, quod se mouere non posset. Sic igitur se male sentiens, de sero emisit votum Deo et beate Iohanne, quod si liberaretur, stareret ante<sup>1</sup> ymmaginem sive sepulcrum beate Iohanne genibus flexis donec<sup>2</sup> tortitum quinque solidorum totaliter ureretur. Sequenti igitur nocte visum est sibi quod eius tibiae manibus fricarentur et a sopno spergfectus sive excitatus<sup>3</sup> visum est ei, quod ab omnibus malis humoribus mundaretur, et sic eadem hora se invenit liberatum, suum adimplendo devote votum.

13. Aliud<sup>1</sup> mirabile operatus est Deus meritis beate Iohanne. Nam quidam vocatus Fonso de Artimino<sup>2</sup> (8) tempore quo Anglici stipendio Pisanorum venerunt contra Florentinos (9), quod

*A peste liberantur puer*

E  
ac  
mulier.

*Sanantur  
pedes  
aridi.*

F

7. —<sup>1</sup> pedem ante corr. S. —<sup>2</sup> bis sed del. S.  
—<sup>3</sup> et S. —<sup>4</sup> exaudivit S. —<sup>5</sup> sup. lin. S.  
prius patri. —<sup>6</sup> assiderent S.  
8. —<sup>1</sup> in prius add. S. —<sup>2</sup> salutem ante corr.  
S. —<sup>3</sup> recomendantes sic plerumque S.  
9. —<sup>1</sup> quoque S. —<sup>2</sup> ad S.

(1) Id est clivus collis. — (2) Cf. infra, c. 22. De eo lege quae habet LASTRI, op. c., p. 61, annot. 2. — (3) Scarperia oppidulum a Florentia 26 km. versus septentrionem distans, extructum anno 1306, ut refert Iohannes VILLANI, *Cronica*, lib. VIII, cap. 86, ap. MURATORI, t. XIII, p. 424. — (4) Cf. supra, c. 5, annot. 5, p. 284. — (5) Forsan eadem de qua in miraculo proxime praecedentem. — (6) Forsan idem de quo infra num. 21. In

10. —<sup>1</sup> chomitivam prius S. —<sup>2</sup> consultit prius S.  
12. —<sup>1</sup> beatam Iohannam prius add. S. —<sup>2</sup> donet S. —<sup>3</sup> exitatus ante corr. et plerumque S.  
13. —<sup>1</sup> aliut ante corr. S. —<sup>2</sup> Artimio ante corr. S.

libro Operae B. Iohannae de Signa, ad annum 1385, fol. 4, legitur, ut refert LASTRI, op. c., p. 56: « Michele Gigli Camarlingo del comune in detto anno. » — (7) Ecclesia Sancti Laurentii in Signa olim parochialis fuit. — (8) Artimino, commune di Carmignano, prov. Firenze. — (9) Vide Philippum VILLANI, *Cronica*, lib. XI, cap. 62-63.

fuit

## VITA

fuit MCCCLXIII mense augusti<sup>3</sup>, fuit ab ipsis Anglicis captus<sup>4</sup>, ab ipso redentionem exigentibus, non sibi possibilem solvere. Qui cum eis negaret se solvitum sive se posse solvere, ligaverunt eum et post stergha<sup>5</sup> manus eius posuerunt, promicentes eidem, quod de manu subspenderent ipsum. Qui in timore et tristitia non parva positus vovit se beate Iohanne, quod si a predicto periculo liberaretur, portaret ad suam ecclesiam tortitum et tam diu teneret in manu acensum, quod totaliter esset consuntus, et semper etiam teneret funem ad collum suum. Mira res! quod statim, voto emiso, se invenit a vinculis assolutum, et cum usque ad planities Pistorii affugisset et ab hostibus visus, ipsum inequivalentem abscondit se in quadam fovea, et cum ab hostibus et ipsorum canibus esset perquisitus, minime est inventus. Unde suum adimplevit votum, diu supervivens beate Iohanne devouta.

*mulier ab  
osse stran-  
gulante,*

**14.** Quidam<sup>1</sup> domina Data, uxor Acorsini, vescebatur cum viro suo capud porci, et cum os huius quoddam capitis detineretur ex traverso in guture suo, et iam sibi videretur esse in punto mortis, ducta fuit circa secundam horam noctis ad sepulcrum beate Iohanne, et cum bracis predictae beate fricatum est guctur eius. Mira et amiranda res! statim ipsa os per expuit, et liberata fuit.

**15.** Quidam<sup>1</sup> de Tignano (1) de territorio Pistoriensi<sup>2</sup> habens infirmitatem vermicinalis sive de lurmochane (2), vovit beate Iohanne, quod si liberaretur, omnes panos, quos indutus habebat, beate Iohanne offerret. Qui statim inveniens se liberatum, suum adimplevit votum.

**16.** Quidam<sup>1</sup> insuper homo de Signa, vocatus Franciscus Nerozzi, tempore pestis, videlicet MCCXLVIII, dum graviter infirmaretur infirmitate pestilentiali, nam in pectore habebat malam bullam (3), rogavit Valentiam suam uxorem, quod beatam Iohannam rogaret, ut intercederet pro ipso ad pedes Domini, ut ab ipsa infirmitate liberaretur: unde factum est, quod predictus Franciscus Nerozzi visionem nocte habuit quod predicta uxor<sup>2</sup> sua<sup>3</sup> sibi apparuit dicens: « Rogavi beatam Iohannam pro te, et iam non possum plus; feci quod potui. » Statimque ille a somno excitatus se invenit liberatum.

**17.** Quidam venerabilis domina de Signa, cuius nomen pro maiori honestate facetur, suum peperit filium, vocavitque nomen eius Laurentium. Qui cum trium esset mensium et in ulnis matris sue teneretur, inde transitum fecit, scilicet ubi mater et filius erant, quedam domina Symona, uxor Bacharii, que ait ad matrem filii: « Non puto videre diem, ut tu alium<sup>1</sup> habeas filium. » De quo mater admirans siscitabatur ab

ea quare hoc dicebat. Que respondens ait: « Quia D multi multa dicunt, concludentes istum non esse filium tuum nec viri tui. » Que contrastata et mesta nimis, de sero immediate superveniente posuit se cum multis lacrimis ante ymmaginem matris Domini beate Virginis, rogans beatam Iohannam, ut Virginem benedictam exsoret, ut filium de viro suo ipsa haberet, et si masculus esset, ipsum Iohannem vocaret, si vero femella, vocaret Iohannam. Contigit, quod non obstet quod vir suus per annum<sup>2</sup> stetisset<sup>3</sup> sine copula matrimoniali, emisso tali voto uxoris, statim post vir cognovit uxorem suam; que concepit et peperit filiam, vocavitque nomen eius Iohannam iuxta votum quod<sup>4</sup> voverat. Acta sunt hec MCCCLXXII in exitu mensis aprilis cum credulitate parentum, quod fuerit miraculosus iste conceptus et meritis beate Iohanne operatus.

**18.** Anno MCCCLXVI, regnante tempore pestilentiali, quidam homo vocatus Maçingus Iohannis, populi plebis Signe, febres pestilentiales patiebatur cum inguidine sive thumefactione sive inflatura (4).

Qui cum iam per tres dies talia E esset passus, recordatus meritis beate Iohanne, voto vovit ei, quod si liberaretur, ymmaginem hominis de cera sibi offerret. Factum est autem quod semper in melius se habuit, et infra paucos dies ab omni langore fuit liberatus, et suum devotum adimplevit votum.

**19.** Idem homo, scilicet Maçingus Iohannis, in tantum thumefactum fuerat capud eius, quod visum perdidat; pater vero eius, cuius nomen erat Iohannes Fighi, duxit iuxta sepulcrum beate Iohanne dicens: « Videsne ipsum? » Qui respondit: « Non. » Unde pater arripiuit manum filii et per ipsam optulit in sepulcrum aliquam pecuniam; et eadem hora, antequam predictus esset<sup>1</sup> extra ecclesiam, lumen et visum perfecte suscepit, immensas gratias Deo et beate Iohanne referendo.

**20.** Quidam insuper Iohannes faber habebat porcum unum in tantum infirmum, quod ab omnibus conviciniis consulabatur, cum non esset spes vite, quod ipsum porcum interficeret. Qui exiit<sup>1</sup> locum, ubi erat porcus, quasi desperans et dicens: « Pro certo male mihi videtur, quod interficiatur. » Et eadem hora visum est sibi, quod a Deo sibi diceretur: « Vove ipsum beate Iohanne, et si evadet, porcum de cera portabis ad eius sepulcrum. » Qui cum fide, emisso voto, accessit<sup>2</sup> ad porcum porrigena sibi panem ad comedendum, et comedit<sup>3</sup> et cibum post illum alium sunsit, et infra duos dies fuit liberatus; recognoscens gratiam a Deo meritis beate Iohanne.

**21.** Quidam vocatus Michael Gilii (5) habebat quendam bovem in tantum etiam infirmum, quod in suo stabulo deficiebat et morti appro-

*altera  
conceditur  
proles.*

*Quidam  
liberatur  
a peste;*

*idem vi-  
sum recu-  
perat;*

*porcus*

*et bos  
infirmus,*

<sup>3</sup> agusti S. — <sup>4</sup> cactus S. — <sup>5</sup> eius add. sed del. S.

**14.** — <sup>1</sup> quedam S.

**15.** — <sup>1</sup> quidam S. — <sup>2</sup> Pistoriensis prius S.

**16.** — <sup>1</sup> quidam S. — <sup>2</sup> in marg.; in textu

soror del. S. — <sup>3</sup> suas ante corr. S.

**17.** — <sup>1</sup> alius prius S. — <sup>2</sup> anno prius S. —

<sup>3</sup> stetisse prius S. — <sup>4</sup> quo S.

**19.** — <sup>1</sup> sup. lin. S.

**20.** — <sup>1</sup> exit S. — <sup>2</sup> accessit S. — <sup>3</sup> commedit S.

(1) Stignano, comune di Buggiano, prov. di Lucca. — (2) « Venetus item alius nobilissimus vir, cum uxore gravissime infirmata illa quae vulgo vermis-canis dicitur, circum guttura corredebat. » Ita AUGUSTINUS FLOREN-

TINUS, in *Historiis Camaldulensis*, inter Miracula S. Parisii. *Act. SS.*, Iun. t. II, p. 485, num. 10.

— (3) Anthracem pestilentem intellegebat PAPEBROCHIUS. — (4) Cf. supra, c. 5, 10. — (5) Idem sane qui supra, c. 12.

-pinquabat

*alius a  
peste li-  
beratur.*

*Mulieri  
calum-  
niam  
passae*

## VITA

**A** pinquabat<sup>1</sup>; qui ductus per agros, ut aliquid<sup>2</sup> de herbis summeret, nil penitus summebat: tandem, pertransita quadam vinea, pervenerunt ad quandam ficalneam, ubi bos habuit opposita folia ficalnea virentia et undique eum circumstantia<sup>3</sup>; tamen bos nullum signum ostendit quod aliquid summere vellet. De quo non modicum contristatus dominus suis eadem hora emisit votum ut ubi bos pascetur et comedetur, portaret unum bovem de cera ad sepulcrum beate Iohanne, emissoque voto eadem hora bos sunsit cibum et habuit se continue in melius, donec perfecte fuit liberatus.

*puer par-*  
*lyticus,*

**22.** Anno MCCCXLVIII contigit, quod cum quidam Guido Lenzi (1) de Signa parvulus adhuc esset octo annorum et manibus paraliticus, mater sua vocata domina Iohanna et soror sua domina Ciava duxerunt ipsum ad sepulcrum beate Iohanne, devote exorantes beatam Iohannam pro sanitate pueri, et per quandam aperturam subiectientes brachia pueri infra sepulcrum beate Iohanne, sic quod manus eius pretiosum corpus et sanctum chadaver<sup>4</sup> tetigerunt, ad cuius tactum statim liberatus est, et liber fuit omnibus diebus vite sue. Hoc ipse puer, cum esset adolescens, enarrabat, prout a matre et sorore sua habuerat, et ipsem predictorum recordabatur.

*puella*  
*distorta*  
*sanantur.*

**23.** Quidam, qui vocabatur Duccius Aringhi(2), de populo plebis Signe, habuit quandam filiam, que vocabatur Laurentia, que cum esset parvula et a matre de cunabulis extraeretur, et pannis lineis dislegaretur, semper ipsa puellula manus suas post stergum et ad renes ducebat, ostendens in sui corpore vitium non modicum naturale. De quo valde contristatus videns pater recommendavit<sup>5</sup> eam beathe Iohanne, faciens votum, quod si contingat eam liberari, duceret ipsam puellam ad sepulcrum beate Iohanne cum tortitio quinque solidorum. Mira et amiranda res! Factum est, quod in prima filie a matre dislegatione ipsa puella duxit bracia ante et more aliarum puellarum sanarum; pater vero suum adimplevit votum, immensas gratias Deo et beate Iohanne referendo. Hec omnia enarravit pater predicte C puelle mihi hanc legendam conscribenti et edenti ore ad os.

*Alia sanae*  
*menti*  
*restituitur.*

**24.** Contigit, quod quedam domina de Signa, vocata domina Lippa Nardi, graviter<sup>6</sup> infirmata, retur sic, quod in sui infirmitate perdidit potentias intellectivas, quod neminem sue familiam agnoscet, nec cuiusque recordaretur: que cum a suis esset ducta ad plebem sive ecclesiam, ubi erat sepultum venerabile corpus beate Iohanne, et a plebano predice plebis cum reliquis<sup>7</sup>, scilicet bracciis ipsius beathe Iohanne fuisset signata et tacta, mox ipsi domine Lippe redditam

est perfecta<sup>8</sup> sanitas, sicque suis pedibus, omnes adfines suos recognoscens, ad domum propriam remeavit. Hec ad litteram testata est ipsa domina Lippa in predicta ecclesia coram multis de populo ipsius terre Signe in die beati Laurentii MCCCCLXXXIII<sup>9</sup>.

*Sanatur*  
*plebanus*  
*a morbo*  
*periculoso;*

**25.** Narravit plebanus dicte plebis, fidem faciens in sinceritate conscientie<sup>10</sup> sue, quod cum ipse gravissime infirmaretur, et in tantum crevisset eius infirmitas, quod ambo medici, qui ad sui sanationem magno pretio essent conducti, iudicassent ipsum infra paucos dies moriturum, cum nullum viderent humanum remedium, ipse se devote recommendavit beate Iohanne, promicentes, quod ubi de predicta infirmitate liberaretur, omni anno in die sancti Salvatoris (3), scilicet sui obitus, coleret et solenizaret festum ad sui laudem et magnificentiam. Qui mox obdormivit et visum in sompno est sibi, quod quedam manus eum tangaret et suum corpus totum perquireret; qui postquam a sompno extitit exstatutus, sanum et liberum se inventus, immensas gratias referendo Deo et beate Iohanne. Qui post quādiū vixit, suum adimplevit votum.

**26.** In die beati Laurentii anno MCCCCLXXXIII magno populo existente in plebe Signe, ubi est venerabile corpus sepultum et tumulatum, venit quidam homo genibus flexis sive genibus utens pro pedibus, nihil habens super nuda nisi familiaria sive pannos genitales, portans in manibus tortitum acensem de cera. Qui cum usque ad sepulcrum beate Iohanne pervenisset et interrogatus fuisset, quid sibi contigerat, respondit: « Hodie sunt quinque edomade, quod in hac ista hora febres pestilentiales invaserunt me cum thumefactione, que in signum pestis conseruit aparere; unde cum me moriturum infra paucos dies extimarem, nisi divinum ausilium per intercessionem alicuius sancti iuvarer, recommandavi me beathe Iohanne, vovens me facturum quod iam me videtis adimplere; mira inquit, res, quia emissum predicto voto, perfecte me<sup>11</sup> percepi liberatum. » Homo vero ille vocabatur Michael, derisorie vero Regholetto, populi F Santi Mori (4). Gratias igitur Deo et beate Iohanne.

*alias a*  
*pestifera*  
*febre.*

**27.** Anno Domini MCCCXLVIII, scilicet tempore<sup>12</sup> magne mortalitatis et pestilentie, deficien-  
tibus multis ex defectu alimentorum, medicina-  
rum et servitorum, et non solum ex charentia  
predictorum defiebant in corporalibus, sed etiam in spiritualibus, non valentes sacramenta  
habere Ecclesie; insurrecerunt quidam de Si-  
gna ad opus pietas et ad subplendum predictos  
defectus numero XXIII<sup>13</sup>, quorum capud et  
promotor vocabatur Hugo (5). Omnes simul i-  
ve-

*Inter*  
*sodales*

<sup>1</sup> appropinquat S. — <sup>2</sup> adliquid prius S.

— <sup>3</sup> circustantia S.

<sup>22.</sup> — <sup>1</sup> chadaver prius S.

<sup>23.</sup> — <sup>1</sup> recomendavit S et deinceps.

<sup>24.</sup> — <sup>1</sup> gaviter prius S. — <sup>2</sup> reliquis S. —

<sup>3</sup> perfacta prius S.

<sup>25.</sup> — <sup>1</sup> conscientientie S.

<sup>26.</sup> — <sup>1</sup> me // S.

<sup>27.</sup> — <sup>1</sup> temporis S.

(1) Idem ille videtur qui supra, c. 9. — (2) « La famiglia d'Aringo è di Gangalandi, e nella chiesa di S. Martino a Gangalandi aveva sepoltura, siccome altra ne ha nel carmine di Firenze. » LASTRI, op. c., p. 55, annot. 2. In libro centuum Sanctae Mariae Novellae ad annum 1364 legitum nomen Duccii Aringhi (LASTRI, p. 56,

annot. 2). — (3) 9 nov. — (4) San Mauro, comune di Signa. — (5) « Tale fu il principio e la fondazione della Compagnia detta dello Spirito Santo, la quale presentemente sussiste accanto alla chiesa di S. Lorenzo a Signa. » LASTRI, op. c., p. 40, annot. 2.

-runt

**VITA** runt ad conventum Silvarum ordinis fratrum  
ad subsi- beate Marie de Monte Carmeli, qui est ex oppo-  
dium peste site ipsius castri Signe, ad quendam fratrem  
infectorum dicti ordinis famosum valde in sanctitate et  
congrega- vocatum fratrem Petrucium (1), qui fuit prior  
tos, provincialis in sua provincia Tuscie: qui habito  
unus non ipsius consilio, in primis omnes confessi sunt et  
confessus, sunserunt sacramentum corporis Christi de manu  
ipsius fratris Petrucci preter unum ipsorum, qui  
vocabatur Morozzo Tendi Mori de Signa, qui  
mendaciter dixit se fore confessum. Et post  
omnes induiti sunt panno albo, et promissa fide  
inter eos, quod unus in opus pietatis non defi-  
ceret alteri nec cuiquamque alteri <sup>2</sup> egenti iuxta  
suam possibilitatem, circuibant per castrum Si-  
gne, discubebant <sup>3</sup> per commune et territorium Gan-  
galandi et perambulabant usque ad castrum  
Empoli (2), Montis Lupi (3) et per omnes regio-  
nes illas, subvenientes et iuvantes omnes quo-  
quot reperiebant male se habentes tam in spiri-  
tualibus quam corporalibus operibus, quorum  
multi melius se habuerunt. Cum hiis igitur sanctis <sup>4</sup> operibus suam ducerent vitam, contigit,  
quod processio generalis, videlicet multarum villarum et castrorum, fieret et reduci post mul-  
tos discursus ad Signam in ecclesia plebis, ubi  
est sepultum venerabile corpus beate Iohanne,  
et ibi sunt celebrata missarum solemnia, cla-  
mantibus populis ad Deum, ut pestis cessaret

et ut Deus propitius esset eis. Sacerdos vero, D  
qui missam celebrabat, dedit populis utriusque  
sexus reliquias, scilicet bracia beate Iohanne,  
ad obsculandum; et cum predictus Morozzo, qui  
non solum hiis diebus *<non>* fuerat confessus,  
ut mendaciter dixerat, ymo nec ante per annos  
XX, vellit apropinquare ad sanctam reliquiam  
beate Iohanne et ipsam cum ceteris obsculari,  
retrocessit per passus plures, quasi ut homo re-  
pus ac <sup>5</sup> retrocessus et cum a consotii incre-  
paretur et induceretur ad accessum <sup>6</sup> ad obscu-  
lum, iterum secundo apropinquat, et cum prope  
sanctam reliquiam esset et plures etiam passus  
et plures prioribus simili modo et retrocessisset  
et cum tertio apropinquaret, vehementer fuit  
eiusdem retrocessus, et sie graviter ad terram  
cedidit, et cum tanto strepitu et terribili sono  
quod apparuit, quod magna pila caderet: quasi  
homo violentissime impulsus et ad terram a de-  
mone prostratus; qui a suis erectus, confessus  
est peccata sua multa coram populo enormia  
valde, et quomodo per XX annos non fuerat  
confessus. Et post infra tres dies moriebatur.  
Ostendit igitur Deus, quam graviter sit punien-  
dus, qui ad sua sancta acedit male cum ipso  
dispositus, et quam pretiosum et sanctum sit  
atque veneratione dignum pretiosum corpus  
beate Iohanne.

<sup>2</sup> auteri S. — <sup>3</sup> discubebant S. — <sup>4</sup> santis S. — <sup>5</sup> ad prius S. — <sup>6</sup> accessum S.

(1) De fratre illo Petruccio haec habet SOLDANI, op. c., p. 58: «Fra Pietruccio (così chiamato per soprannome) che fu il primo loro direttore, aveva nome Pietro di Lupo, e morì nel medesimo anno, come apparisce nel Libro dei morti Carmelitani della Provincia di Toscana alla p. 21, num. 26: *Frater Petrus Lapi Sacerdos, et Confessor famosus, obiit in Conventu Silvarum anno 1348, fuit Provincialis duobus annis, et in tertio capitulo resignavit officium Provincialatus.* » Ho detto, come per soprannome si chiamava F. Petruccio, perchè nell' indice del medesimo libro in vece di vedervisi espresso *F. Petrus*, si legge *F. Petruccius*. E dal predetto Libro apertamente

si deduce, come il detto F. Petruccio era stato Provinciale del suo Ordine avanti, e non dopo il 1348, come si legge nel testo latino. » Errore enim factum est ut vox *postea insereretur*. Anno 1336 Provinciale designatum esse fratrem Petrum Lapi constat ex Actis Capituli generalis illius anni: « *Ordinatio provincialium: ... Thuscie fr. Petrum Lapi.* » (*Acta Capitularum genera- lium Ordinis Fratrum B. V. Mariae de Monte Carmelo*, ed. G. WESSELS, t. I, Romae, 1914, p. 33; cf. ibid. in annot., locum Necrologii Florentini paulo aliter relatuum). — (2) Empoli, prov. di Firenze. — (3) Montelupo, prov. di Firenze.

C

F

## DE B. LUDOVICO MORBIOLI CONFESSORE BONONIAE

### COMMENTARIUS PRAEVIVS

C. AN. 1485

H. D.

#### § 1. De fontibus historiae B. Ludovici.

*De beato  
Ludovico  
scripsierunt*

1. *Primus et praecipius e scriptoribus qui  
B. Ludovici Morbioli gesta litteris tradiderunt,  
fuit Baptista ille Hispaniolus « sacrae theologiae  
doctor, philosophus, insignis poeta et orator cele-  
berrimus (1) », a patria Mantuanus vocitatus. Is,  
anno 1448 natus, Carmelitarum institutum am-*

*plexus est anno circiter 1466. Lector in monasterio  
Sancti Martini Bononiensi anno 1472 constitutus,  
ad prioris officium in conventu Mantuano gerendum  
vocatus est anno 1479/1480. Vicarius generalis  
Congregationis Mantuanae electus est anno 1483,  
ad quod munus iterum assumptus est anno 1489,  
et quater deinceps ann. 1495, 1501, 1507, 1513.  
Eodem anno 1513 totius Ordinis Carmelitani ge-  
neralis electus, triennio post Mantuae, cum fama  
sanctitatis obiit (2). Plurima latine conscripsit*

(1) Ita TRITHEMIUS in *Catalogo Scriptorum ecclesiasticorum*. — (2) Florido AMBROSIO, *De*

*rebus gestis ac scriptis operibus Baptistae Man-  
tuani*, Torino, 1784; W. P. MUSTARD, *The Eclo-  
cum*

*Baptista  
Mantu-  
nus,*